
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.04.2024 № 253

г. Холм

О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 
муниципального района «Развитие сельского хозяйства Холмского 

муниципального района на 2020-2024 годы»

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 
Решением Думы от 29.02.2024. № 215 «О внесении изменений и дополнений 
в решение Думы района от 15.12.2023 № 202», Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Холмского муниципального 
района «Развитие сельского хозяйства Холмского муниципального района на 
2020-2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского 
муниципального района от 14.11.2019 № 770, следующие изменения:

1.1. Пункт 4 паспорта муниципальной программы Холмского 
муниципального района изложить в следующей редакции:

«4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной 
программы:

Значение целевого показателя по 
годам

№ 
п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7
1. Цель 1. Обеспечение населения района основными видами продукции 

сельского хозяйства собственного производства
1.1 Задача 1. Развитие производства и переработки основных видов 

животноводческой продукции
1.1.1 Производство молока в 

крестьянских (фермерских) 
хозяйствах (т) 

76 77 78 80 81

1.2 Задача 2. Развитие производства и переработки основных видов 
растениеводческой продукции



2

1.2.1 Доля площади, засеваемой 
элитными семенами, в общей 
площади посевов, занятой 
семенами сортов растений (%)

1 2 3 4 5

2. Цель 2. Поддержка малых форм хозяйствования
2.1 Задача 1.Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и 

сельскохозяйственной кооперации
2.1.1 Количество новых 

постоянных рабочих мест, 
созданных в крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
осуществивших проекты 
создания и развития своих 
хозяйств с помощью 
грантовой поддержки(ед.)

1 1 1 1 2

2.1.2 Участие в областных и 
межрегиональных 
сельскохозяйственных 
ярмарках, ед.

2 2 2 2 2

2.2 Задача 2. Вовлечение в сельскохозяйственный оборот земель 
сельскохозяйственного назначения

2.2.1 Вовлечение в оборот 
выбывших 
сельскохозяйственных угодий 
за счет проведения 
культуртехнических 
мероприятий, (га)

50 50 50 50 50

2.3 Задача 3. Проведение полного комплекса организационно-
хозяйственных, агротехнических, химических, механических мер 
борьбы на площадях, засоренных борщевиком Сосновского;

2.3.1 Освобождение от борщевика 
Сосновского земель 
сельскохозяйственного 
назначения и земель 
населенных пунктов, га

1 - 5,61 2,1

2.3.2 Освобождение от борщевика 
Сосновского земель 
сельскохозяйственого 
назначения и земель 
населенных пунктов, на 
территориях сельских 
поселений, га

- 7,3 11,5 10,59 1,0

3. Цель 3. Развитие системы консультационного и информационного 
обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей и 
сельского населения, повышение кадрового потенциала в сельском 
хозяйстве

3.1 Задача 1. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве
3.1.1 Количество работников 

сельского хозяйства, 
прошедших программы 
повышения квалификации и 
переподготовки (чел.)

1 1 1 1 1

3.2 Задача 2. Развитие системы информационного и консультационного 
обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей и 



Cерийный номер сертификата:
2AF03685239F2064DE1D276BAF2A6EAB
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 02.04.2024 12:35
Срок действия: с 03.02.2023 по 28.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3

сельского населения 
3.2.1 Количество проведенных 

семинаров (ед.) 
1 1 1 1 1

1.2. Пункт 6 паспорта муниципальной программы Холмского 
муниципального района изложить в следующей редакции:

«6. Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

Источник финансированияГод
бюджет 

муниципа
льного 
района

федерал
ьный 

бюджет

областной 
бюджет

бюджет 
Холмског

о 
городског

о 
поселения

бюджет
ы 

поселен
ий

внебюд
жетные 
средст

ва

всего

1 2 3 4 5 6 7 8
2020 15,60000 15,600000
2021 154,00000 154,00000
2022 228,10000 228,10000
2023 245,45000 40,91500 286,36500
2024 68,00000 68,00000
ВСЕГО 711,15000 40,91500 752,06500

1.3. Мероприятия муниципальной программы изложить в прилагаемой 
редакции.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

        



Приложение № 1 

Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
реализаци

и

Целевой 
показате

ль 
(номер 

целевого 
показате

ля из 
паспорта 
муницип
альной 

програм
мы)

Источни
к 

финанси
рования

2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1.  Развитие производства и переработки основных видов животноводческой продукции

1.1. Содействие в приобретении  
сельскохозяйственных 
животных

отдел сельского 
хозяйства 
администрации района 
(до 01.01.2023)
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района

2020-2024 
годы

1.1.1,

1.2. Проведение семинаров, 
совещаний по вопросам 
развития отрасли 
животноводства

отдел сельского 
хозяйства 
администрации района 
(до 01.01.2023)

2020-2024 
годы

1.1.1 

1.3. Реализация приоритетного 
регионального проекта 
«Развитие молочного 
животноводства»

отдел сельского 
хозяйства 
администрации района 
(до 01.01.2023)

2020-2024 
годы

1.1.1



2

отдел экономики и 
природопользования 
администрации района

1.3.1 Содействие строительству, 
реконструкции 
животноводческих 
(молочных) ферм

отдел сельского 
хозяйства 
администрации района 
(до 01.01.2023)
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района

2020-2024 
годы

1.1.1

2. Задача 2. Развитие производства и переработки основных видов растениеводческой продукции
2.1. Проведение семинаров, 

совещаний по вопросам 
развития отраслей 
растениеводства

отдел сельского 
хозяйства 
администрации района 
(до 01.01.2023)
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района

2020-2024 
годы

1.2.1

2.2. Содействие выполнению 
мероприятий по 
повышению плодородия и 
обработке почв

отдел сельского 
хозяйства 
администрации района 
(до 01.01.2023)
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района

2020-2024 
годы

1.2.1

2.3. Содействие в приобретение 
элитных семян 
сельскохозяйственных 
культур

отдел сельского 
хозяйства 
администрации района 
(до 01.01.2023)
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района

2020-2024 
годы

1.2.1

3. Задача 3. Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственной кооперации



3

3.1. Проведение семинаров, 
совещаний по вопросам 
развития крестьянских 
(фермерских) хозяйств

отдел сельского 
хозяйства 
администрации района 
(до 01.01.2023)
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района

2020-2024 
годы

2.1.1

3.2. Содействие в продвижении 
продукции животноводства 
и растениеводства на 
агропродовольственный 
рынок посредством 
организации участия 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей 
района в межрегиональных, 
областных и районных 
агропромышленных 
выставках, ярмарках, 
фестивалях, конкурсах и 
поощрение участников 
выставок, фестивалей, 
конкурсов, ярмарок

отдел сельского 
хозяйства 
администрации района 
(до 01.01.2023)
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района

2020 год,
2022 год

2.1.2 бюджет 
муницип
ального 
района

5,60000 0,10000

3.3. Содействие в получении 
грантов начинающим 
крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам 
на развитие семейных 
животноводческих ферм и  
«Агростартап»

отдел сельского 
хозяйства 
администрации района 
(до 01.01.2023)
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района

2020-2024 
годы

2.1.1

4. Задача 4. Вовлечение в сельскохозяйственный оборот земель сельскохозяйственного назначения
4.1. Содействие в проведении 

мероприятий по обработке 
почв и повышению их 
плодородия

отдел сельского 
хозяйства 
администрации района 
(до 01.01.2023)

2020-2024 
годы

2.2.1



4

отдел экономики и 
природопользования 
администрации района

4.2. Содействие в проведение 
культуртехнических работ 

отдел сельского 
хозяйства 
администрации района 
(до 01.01.2023)
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района

2020-2024 
годы

2.2.1

5. Задача 5. Проведение полного комплекса организационно-хозяйственных, агротехнических, химических, механических мер борьбы на 
площадях, засоренных борщевиком Сосновского 

бюджет 
муницип
ального 
района

56,450005.1. Организация мероприятий 
по локализации и 
уничтожению борщевика 
Сосновского на землях 
сельскохозяйственного 
назначения и на землях 
населенных пунктов 

отдел сельского 
хозяйства 
администрации района 
(до 01.01.2023)
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района

2020 год, 
2023-2024 

годы

2.3.1

областно
й 

бюджет

10,00000

40,91500

46,00000

5.2. Предоставление 
межбюджетных 
трансфертов сельским 
поселениям на организацию 
мероприятий по 
локализации и 
уничтожению борщевика 
Сосновского на землях 
сельскохозяйственного 
назначения и на землях 
населенных пунктов
Красноборское сельское 
поселение
Морховское сельское 
поселение

отдел сельского 
хозяйства 
администрации района 
(до 01.01.2023)
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района

2021-2023 
годы

2.3.2 бюджет 
муницип
ального 
района

154,00000

120,00000

34,00000

228,00000

22,80000

114,00000

189,00000

в т.ч.
19,50000

97,50000

22,00000

в т.ч.
16,00000



5

Тогодское сельское 
поселение
Холмского городское 
поселение

91,20000 52,50000

19,50000

6,00000

6. Задача 6. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве
6.1. Содействие в 

профессиональной 
переподготовке и 
повышения квалификации 
работников занятых в 
сельском хозяйстве и 
органов местного 
самоуправления района

отдел сельского 
хозяйства 
администрации района 
(до 01.01.2023)
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района

2020-2024 
годы

3.1.1

7. Задача 7. Развитие системы информационного и консультационного обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей и сельского 
населения

7.1. Организация и проведение 
семинаров, совещаний, 
конференций 

отдел сельского 
хозяйства 
администрации района 
(до 01.01.2023)
отдел экономики и 
природопользования 
администрации района 

2020-2024 
годы

3.2.1


